
 

 
C O M U N E  D I  B A L Z O L A  

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE     N.  4 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 

E RELATIVI ALLEGATI. 

 

L’anno  DUEMILAVENTI   addì  QUATTRO  del mese di  MARZO  alle ore  21.00  
nella sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti normative, vennero per oggi 
convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta ORDINARIA  di prima 
convocazione. 
 
N° COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

1 TORRIANO MARCO  SI NO 
2 ASTORI  DARIO SI NO 
3 CAPRA LIDIA  SI NO 
4 COSTANZO ENRICO SI NO 
5 GRAZIOTTO LUCA SI NO 
6 MARANGON PAOLA SI NO 
7 PERUZZI ALESSIO SI NO 
8 SILANO CARLO SI NO 
9 GRIGNOLIO ARMANDA SI NO 
10 SARESINI MARCO SI NO 
11 ZUCCHI MATTIA  SI NO 

 
Con l’intervento e l’opera della dr.ssa SCAGLIOTTI dr.ssa Laura - SEGRETARIO 
COMUNALE, riconosciuto legale il numero degli intervenuti , il Dott. TORRIANO 
Marco , nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
 

COPIA 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

VISTI il d.lgs 267/2000 e il d.lgs 118/2011; 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 51 del d.lgs 267/2000 entro il 31 dicembre deve essere 
deliberato il bilancio di previsione per l’anno successivo, salvo differimento dei termini 
disposto con decreto del Ministero dell’Interno e che gli enti locali approvino il bilancio di 
previsione finanziario, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 che fissa il 
differimento del termine di approvazione al 31 marzo 2020; 
 
RILEVATO che l’articolo 174 del d.lgs 267/2000 e successive modifiche prescrive che lo 
schema del bilancio di previsione finanziario e il Documento Unico di Programmazione 
sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare 
unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione entro i termini stabiliti dal 
legislatore; 
 
PRESO ATTO che in questa stessa seduta sono state approvate le seguenti deliberazioni 
del Consiglio Comunale : 
 N. 2 “ determinazione gettoni di presenza dei consiglieri comunali anno 2020 “  
 
PRESO ATTO che: 

- con deliberazione Giunta Comunale n. 6 del 05/02/2020 sono state confermate per l’anno 
2020 le aliquote dell’addizionale comunale all’IRPEF nelle stesse misure degli anni 
precedenti differenziate per scaglioni di reddito 

- con deliberazione Giunta Comunale n. 7 del 05/02/2020 sono state approvate le tariffe per 
l’imposta comunale sulla pubblicità e diritti pubbliche affissioni  per l’anno 2020 , la 
gestione di detto servizio è stata affidata alla società Cosmo spa come da deliberazione 
Consiglio Comunale n. 37 del 19/12/2019; 
 
Richiamata la  deliberazione della Giunta comunale n 12 del 05/02/2020 tramite la quale si 
approva la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2020/2022 
sottoposta al Consiglio Comunale quale documento programmatico per gli esercizi relativi 
a detto periodo di programmazione, secondo le tempistiche del DM 28/10/2015 che lo ha 
approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 3 di questa stessa seduta; 
 
Visto il comma 683-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n.147, introdotto dall'art. 57 
bis del D.L. 124/2019 "In considerazione della necessità di acquisire il piano finanziario del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani, per l'anno 2020, i comuni, in deroga al comma 683 del 
presente articolo e all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
approvano le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 30 aprile. 
Le disposizioni di cui al periodo precedente si applicano anche in caso di esigenze di 
modifica a provvedimenti gia' deliberati».   " 

Vista la L. 160/2019 (L. di bilancio 2020) in particolare i commi da 738 a 783 relativi alle 
nuove disposizioni sull'imposta municipale propria (IMU) 



Visto il comma 779 della L. 160/2019 che, relativamente alle delibere concernenti le 
aliquote e il regolamento IMU prevede “Per l’anno 2020, i comuni, in deroga all’articolo 1, 
comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, all’articolo 53, comma 16, della legge 23 
dicembre 2000, n. 388, e all’articolo 172, comma 1, lettera c), del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
possono approvare le delibere concernenti le aliquote e il regolamento dell’imposta oltre il 
termine di approvazione del bilancio di previsione per gli anni 2020-2022 e comunque non 
oltre il 30 giugno 2020. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 
dell’esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell’anno 2020. " 

 
PRESO ATTO che il limite massimo di spesa annua per incarichi di collaborazione 
rispecchia quanto stabilito dall’art. 3 comma 56 della L. n. 244/2007, così come modificato 
dall’art. 46, comma 3, del D.L. 112/2008; 
 
ACCERTATO che l’ente per il periodo 2020/2022 non intende effettuare operazioni di 
alienazione e valorizzazione patrimoniali ai sensi dell’art. 58 del D.L. 112/2008; 
 
ACCERTATO che l’Ente per il periodo 2020/2022 non prevede lavori pubblici di importo 
superiore ai 100.000,00 euro in merito all’approvazione del programma triennale delle 
opere pubbliche; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione Giunta Comunale n. 9 del 05/02/2020 è stato 
approvato piano del fabbisogno del personale; 
 
DATO ATTO che il Rendiconto di gestione per l’esercizio 2018 è stato approvato con 
propria deliberazione n. 13 del 29/04/2019 e che ha evidenziato che il Comune di Balzola 
non è un ente strutturalmente deficitario; 
 
DATO ATTO che lo schema del bilancio di previsione 2020/2000 e documenti allegati 
sono stati approvati dalla Giunta comunale con atto n. 13 del 05/02/2020 depositato e 
regolarmente presentato all’organo consiliare ai sensi dell’art. 174 T.U.E.L. e ai sensi del 
vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO che nel bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020/2022 in esame sono 
state previste le tariffe derivanti dalle deliberazioni suddette, oltre a quelle applicabili 
automaticamente per legge; 
 
PRESO ATTO della relazione dell’organo di revisione; 
 
VISTO il parere favorevole tecnico/contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 
A voti favorevoli unanimi resi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 

 

 
DI APPROVARE il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2020/2022, nonché gli allegati di 
legge e gli allegati di cui all’art. 172 del Tuel e art. 11 c. 3 d.lga 118/2011 di seguito elencati: 



- La tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 
prevista dalle disposizioni vigenti in materia; 

- La nota integrativa redatta secondo le modalità previste dall’art. 11, comma 5, del 
d.lgs 118/2011; 

- La relazione del revisore dei conti 
 
DI APPROVARE il seguente quadro riassuntivo per il periodo 2020/2022: 
 



 



DI DARE ATTO che non esistono allo stato condizioni costituenti presupposto di 
dissesto finanziario e che il Comune non si trova in condizioni di strutturale deficitarietà ai 
sensi delle norme vigenti in materia; 
 
DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on line di questo 
Comune ai sensi della vigente normativa e che sia pubblicato sul sito internet nella sezione 
“ amministrazione trasparente “ ai sensi del D.lgs 33/13 e smi. 
 
DI DICHIARARE sempre a voti unanimi e separati espressi in forma palese, il presente 
atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
 
 
 

 

 



 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

2020/2022 E RELATIVI ALLEGATI  ” in ordine alla regolarità tecnica  . 
 
Balzola, lì  04/03/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SCAGLIOTTI  Dr.ssa LAURA 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

2020/2022 E RELATIVI ALLEGATI  ” in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì  04/03/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SCAGLIOTTI  Dr.ssa LAURA 
 

 
 



 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to TORRIANO Marco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SCAGLIOTTI dr.ssa Laura 

 

____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì    26/03/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SCAGLIOTTI dr.ssa Laura 

 

____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 
15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  
 

Lì   26/03/2020 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI  
F.to PAGIN Patrizia 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _________ ____ per il decorso 
termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 
134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 
– 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì, 26/03/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SCAGLIOTTI dr.ssa Laura 

 


